Univerzita Karlova v Praze
Filozofická fakulta, Ústav translatologie

Komentovaný překlad:
Latein ist tot, es lebe Latein!
(11–16, 188–207), Wilfried Stroh

Bakalářská práce

Marie Buřtová

Praha, 2013

Vedoucí práce: Mgr. Monika Žárská

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze dne 26. 8. 2013

Marie Buštová

Poděkování

Ráda bych poděkovala vedoucí práce Mgr. Monice Žárské za konzultace a pomoc při psaní bakalářské práce. Dále bych chtěla poděkovat Bc. Janu Ctiborovi a PhDr. Aleně Jakubíčkové za cenné připomínky k překladu.

Anotace

Práce se zabývá překladem dosud nikdy do češtiny přeloženého textu z knihy Wilfrieda Stroha *Latein ist tot, es lebe Latein! Kleine Geschichte einer großen Sprache* (Latina je mrtvá. Ať žije latina! Malé dějiny jednoho velkého jazyka), Berlín 2007. Konkrétně se jedná o úvod knihy (str. 11–16) a kapitolu týkající se reformace a humanismu *Res et verba* (str. 188–207). Celá kniha potom pojednává o vývoji latinského jazyka, od jejích počátků do současnosti. Autor se zaměřuje zejména na německé prostředí, vzhledem ke své národnosti. Práce se skládá z překladatelské analýzy textu, z vlastního překladu, podstatnou částí jsou okomentované překladatelské problémy a jejich řešení na základě znalostí získaných během předchozího studia překladatelství.

Annotation

This work is dedicated to the first translation of a part of the work *Latein ist tot, es lebe Latein! Kleine Geschichte einer großen Sprache*, Berlin 2007, written by Wilfried Stroh into the Czech language. Namely two chapters of this book are translated: *Introitus* (Introduction of the book, p. 11–16) and *Res et verba* (p. 188–207), this chapter refers to the reformation and to the humanism. The whole book deals with the development of Latin language from its beginning to the present. The author focuses on the area of Germany, with regard to his nationality. The bachelor's thesis consists of a translation analysis, text translation itself, and its comments. It includes also information about the whole book and its author, an important part are the commented translation problems and their solution based on knowledge gained during antecedent study.

Klíčová slova a jména

latina, reformace, humanismus,

Wilfried Stroh, Martin Luther, Erasmus Rotterdamský, Filip Melanchton,
Jan Secundus

Keywords and names

Latin, reformation, humanism,

Wilfried Stroh, Martin Luther, Erasmus of Rotterdam, Philipp Melanchthon,
Johannes Secundus

Obsah

1 Úvod 9
2 Překladatelská analýza textu
originálu 11
2.1 Vnětextové faktory 11
2.1.1 Autor originálu 11
2.1.2 Médium, místo, čas 12
2.1.3 Adresát, intence, funkce 12
2.2 Vnitrotextové faktory 14
2.2.1 Téma, obsah, výstavba textu 14
2.2.2 Presupozice 17
2.2.3 Syntax, lexikum 18
2.2.4 Nonverbální prvky textu 20
2.2.5 Suprasegmentální znaky 20
3 Překlad vybraného textu 22
Introitus 22
K čemu je latina? A proč vznikla tato kniha? 22
Res et verba 28
Reformace a latinský humanismus 28
Div světa: Erasmus 29

Smí se latinu učit i ženy? 32
Pedagogický humanismus a teologická radikalita 35
Melanchtonův nový humanistický program 38
Praeceptor Germaniae 41
Výběr z květů latinského básnictví 44
4 Konkrétní překladatelské
problémy a jejich řešení 48
4.1 Lexikální rovina 48
4.2 Syntaktická rovina 51
4.3 Třetí cizí jazyk v textu 52
4.4 Vlastní jména v textu 54
4.5 Osobitý styl autora originálu 55
4.6 Překlad úryvku básně 57
5 Posuny v překladu 59
6 Metoda překladu 61
7 Závěr 62
Literatura 64
Přílohy 65

1 Úvod

Předmětem této bakalářské práce je překlad dosud do češtiny nepřeloženého textu, překladatelská analýza textu originálu a komentář k problémům, jež se vyskytly během procesu překládání. Za podklad pro překlad byly vybrány kapitoly z knihy Wilfrieda Stroha *Latein ist tot, es lebe Latein! Kleine Geschichte einer großen Sprache*. Jednalo se o úvod knihy *Introitus* (11–16) a kapitolu *Res et verba* (188–207), která se věnuje reformaci a humanismu. Text byl vybrán s ohledem na druhý studijní obor, jímž je latina, a také kvůli tomu, že tato kniha je čtivá a poutavě napsaná, což posléze někdy činilo problémy, neboť český čtenář mívá leckdy jinou představu o tom, co je čtivé, a vyjadřuje se přirozeně jinak, než autor originálu, jenž sepsal tuto knihu především pro své německé spoluobčany. Konkrétní kapitoly pak byly vybrány z důvodu osobního zájmu o jejich tematiku.

První část bakalářské práce tvoří překladatelská analýza, jež byla provedena dle modelu Christiane Nord[Nord (2009)], je umístěna před překlad, neboť i v procesu překladu probíhá před vlastním překládáním textu. Následuje vlastní text překladu. Po něm jsou komentovány konkrétní obtíže spojené s překladem. Výchozí text je přidán v příloze. Komentář se zaměřuje jak na prvky formální, syntaktické, v nichž se němčina od češtiny odlišuje, tak na prvky obsahové, lexikální. Mimoto nabízí například odpověď na otázku, jak je možné postupovat při překladu časoměrných veršů do češtiny. Vyjadřuje se k problému počesťování nejen německých vlastních jmen. Poukazuje na problematická místa v překladu a zdůvodňuje, proč si z mnoha možností

vybral překladatel právě tu jednu. V neposlední řadě se také pokouší odpovědět na základní otázky, které by si měl každý překladatel položit: Co, pro koho, za jakým účelem překládám?

Cílem této práce je vytvořit kvalitní ekvivalentní překlad, jenž by mohl být případně publikován, a také popis vlastního procesu překládání, neboť i cesta bývá někdy cílem. Popis řešení jednotlivých problémů na základě znalostí získaných během studia translatologie by mohl pomoci dalším překladatelům či studentům translatologie. Bylo by též přínosné, pokud by tento překlad motivoval někoho například k tomu, aby si knihu přečetl celou, pokračoval v jejím překladu do češtiny či se rozhodl sepsat českou knihu, jež by se věnovala vývoji latinského jazyka se zaměřením na oblast českých zemí.

2 Překladatelská analýza textu originálu

2.1 Vnětextové faktory

2.1.1 Autor originálu

Autorem textu je profesor klasické filologie na univerzitě v Mnichově Prof. Dr. Wilfried Stroh. Narodil se ve Stuttgartu 26. prosince 1939. V oblasti antické literatury se zaměřoval zejména na rétoriku a erotiku. Kromě toho je Stroh známý také svou snahou o prosazení latiny jako živého mluveného a zpívaného jazyka. Organizuje četná divadelní představení, koncerty a dokonce i „talkshows“ v latině. V roce 2012 mu byla za jeho práci udělena Ausoniova cena, vědecké vyznamenání za přínosnou činnost v oblasti antického starověku. Někteří vyučující na Ústavu řeckých a latinských studií FF UK měli tu čest se s ním setkat osobně. Popisovali jej jako zapáleného, impulzivního člověka a dobrého řečníka, což potvrzuje také styl jeho textu, jenž je ozdoben různými řečnickými figurami a plný emocí. Kromě knihy z níž je vybrán text k překladu napsal mnoho dalších prací např.: *Ovid im Urteil der Nachwelt*, Darmstadt 1969, *Die Macht der Rede: Eine kleine Geschichte der Rhetorik im alten Griechenland und Rom*, Berlin 2009, *Cicero: Redner – Staatsmann – Philosoph*, München 2008 ad.

2.1.2 Médiium, místo, čas

Vybraný text je součástí knihy *Latein ist tot, es lebe Latein! Kleine Geschichte einer großen Sprache*. Tato kniha byla vydána v roce 2007 v Berlíně. Jak stojí již v podtitulu knihy, jejím obsahem jsou dějiny a vývoj latinského jazyka v průběhu tisíciletí, od jeho počátku, dá se říci, po současnost. Jednotlivé kapitoly jsou seřazeny chronologicky a logicky na sebe navazují, názvy kapitol jsou pak uvedeny v latině, někdy je tvoří okřídlená slovní spojení, jsou doplněné vysvětlujícím německým podtitulem, podobným způsobem byl zpracován i český překlad. Přestože textem překladu není

[…]


Počet modálních slov, částic a různých adverbií byl zredukován, došlo k jejich vynechání. Důvodem bylo to, že na češtinu se jich v textu originálu objevovalo někdy přespříliš a nepůsobily by v češtině dobrým dojmem. Věta: *Wie wenig erst von den unendlich vielen anderen Autoren!* byla přeložena ještě jinak: *Jak teprve málo z nepřeborných děl mnoha dalších autorů!*, cílem takového překladu bylo se elegantně vyhnout dvěma adjektivům rozvitým

navíc adverbium. Mimo to je nekonečný počet autorů latinských textů velmi nepravděpodobný. Ignorována, po zjištění přesného významu, byla také výše zmiňovaná první část složeniny *Brotstudien*.

V oblasti grafiky došlo pouze k jedné výraznější změně oproti originálu. Názvy kapitol a podkapitol již nejsou psány velkými tiskacími písmeny, ale běžným způsobem, nejedná se totiž o překlad celé knihy a nebylo nutné zachovávat její grafickou úpravu.

Již výše bylo zmíněno, že u některých výrazů byl zřejmě mírně oslaben význam, jedná se o: *e Hure*, *die Schwulen* a *plärrten*. Superlativ *die virtuosesten* byl přeložen elativem.

K substituci jsem musela přistoupit pouze jednou při překladu německého idiomu jiným českým idiomem, který mu obsahově odpovídal, avšak nebyl totožný. O tomto jsem se zmiňovala již výše. Byla jsem v pokušení nahradit německá slova odvozená z latiny českými slovy latinského původu a mírně adaptovat překlad, tato snaha by však zřejmě vyšla naprázdno, z ostatního textu by vyšlo stejně najevo, že originál vytvořil německý autor. Rozhodla jsem se, že vyjdu čtenáři vstříc alespoň doplněním českého ekvivalentu latinských slov, z nichž byla přejata současná německá slova.

Nejvýraznější posun oproti originálu proběhl zřejmě při překladu básně, obsah byl sice zachován, ale forma českého textu básně se rozhodně neshoduje s formou originálu a když, tak jen v detailech (počet slabik). Tento posun byl způsoben nedostatečným nadáním překladatelky pro básnictví.

Při překladu slova *Lateinbücher* byla tato všeobecná skupina knih konkretizována na dva typy: latinské učebnice a latinské knihy.

Otázka: *Wozu denn die Lateinbarrieren bei so vielen Studienfächern?* byla přeložena poněkud rozvláčněji: *Proč tolik oborů vyžaduje pro své studium latinu, která je, jak se zdá, spíš jen další překážkou?* Mohlo by se jednat o nemotivované doplnění. Motivací bylo to, že se mi tato formulace líbila. Tematické posuny by se v textu objevovat neměly, negativní snad také ne.

6 Metoda překladu

K textu jsem přistupovala na základě poznatků získaných během překladatelské analýzy. Jak celá kniha, tak překládané kapitoly jsou populárně naučný text. Kromě funkce informativní hrála významnou roli také funkce apelová. Text na mě působil do jisté míry i esteticky. Snažila jsem se zachovat všechny tyto funkce. Text vypadal tak, jako by byl určen k přednášení, nejen čtení. Záměrem překladu bylo také do jisté míry zachovat styl autora, jeho specifické vyjadřování a ironický tón textu. V některých případech však bylo lepší jít po významu než po formě textu, protože by pro českého čtenáře působil doslovný překlad nezvykle, cize. Jedním z cílů překladu bylo to, aby byl dobře čitelný a působil přirozeně pro českého příjemce, což vedlo k rozličným změnám ve slovosledu, na syntaktické rovině a doplňování částic, ne podle toho jak se vyskytovaly v textu originálu, ale podle potřeby českého mluvčího. Ve výsledku se tedy jednalo nejen o kreolizaci dvou jazyků, v textu překladu se objevovaly i exotické prvky, odkazující na to, že překlad byl pořízen z německého originálu, tak o kreolizaci dvou subjektivních stylů, stylu Wilfrieda Stroha a autorky překladu. V některých situacích jsem doplňovala v poznámkách pod čarou informace, které v textu originálu nebyly, ale mohly by českého příjemce zajímat. Tématika i obsah výchozího a cílového textu by se měly shodovat, stejně jako funkce a účín, který mají na čtenáře, s tím rozdílem, že český čtenář zřejmě nebude natolik zainteresovaný jako německý čtenář, protože kniha se věnuje německé oblasti. Došlo-li při překladu k posunům, byly buď konstitutivní, nebo nebyly provedeny bezúčelně.

7 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit adekvátní překlad, jenž by se českému čtenáři dobře četl, představit mu latinu a zároveň také styl autora originálu. Pro to, aby se došlo k tomuto cíli, muselo být překonáno mnoho dílčích nesnází, spočívajících v rozdílnosti obou jazykových systémů, rozdílnosti kultur, lexika a stylu, které mohly být zdolány také díky úvodní překladatelské analýze, v níž člověk získá představu o tom, jaká úskalí text originálu obsahuje a o jejich řešeních. Problémy, které vyvstaly, jsem se snažila vždy vyřešit tak, aby byl čtenář českého překladu potěšený a zaujatý, stejně jako čtenář německého originálu. Nebylo snadné vyrovnat se řečnickému umění Wilfrieda Stroha. Pevně věřím, že se mi to minimálně na některých místech povedlo. Strohův text je plný emocí a strhující. Je i humorný a překračuje rámeček žánru populárně naučných textů.

Byla radost tento text překládat i přesto, že někdy představoval výzvu, když se nad ním člověk důsledně zamyslel. Stroh mnohdy jakoby i pečlivě volil slovo za slovem. Doufám, že se brzy najde někdo, kdo do češtiny přeloží celou tuto knihu, jež si skutečně zaslouží být přeložena.
