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Název práce: Latein ist tot, es lebe Latein!

Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)
1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost,

koherence v překladu

3

B (1-5)
2

Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení

vůči originálu a funkci překladu, koheze, AČV

3

C (1-5)
2

Technická stránka celé práce:

Gramatika, pravopis

Interpunkce, překlepy

Převod dat a jmen

Bibliografické citace, poznámky pod čarou

2

D (1-5)
1

Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí

v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a

překladu)

Argumentace a struktura komentáře včetně míry a

vhodnosti příkladů řešení

2

E (1-5)
2

Teoretická podloženost komentáře

(kontrastivní lingvistika, translatologie)

Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a

cílovém kulturním prostředí

1

Body celkem

11

Poznámky hodnotitele a témata k diskusi: Studentka pracovala s náročným textem, nelze však

tolerovat řadu chyb, nepřesností a formulačních nedostatků. Některé chyby jsou vyznačeny

tužkou přímo v textu.
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1 4 nebo 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě
2 5 bodů znamená, že práce nemůže být doporučena k obhajobě